1 de 3
Modelo 115_02
SISTEMA INTERNO DE GARANTIA DA QUALIDADE

ATA Nº 2/2020

Concurso documental internacional para ocupação de dois postos de trabalho

da carreira docente do ensino superior politécnico, na categoria de Professor

Adjunto, para a área científica de Engenharia Informática, do Instituto

Superior de Engenharia de Coimbra, aberto através do Edital n.º785,

publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 133, de 10 de julho.

Aos doze dias do mês de janeiro de dois mil e vinte um, pelas 14:30, sob a presidência do

Doutor António Mário Velindro dos Santos Rodrigues, Professor Adjunto e Presidente do

ISEC, reuniu o Júri do concurso em epígrafe, através de videoconferência, de acordo com

o regime excecional de funcionamento de júris nos sistemas do ensino superior, ciência

e tecnologia, no âmbito da pandemia da doença COVID-19, previsto no artigo 30.º do

Decreto-Lei n.º 10-A/2020, de 13 de março, estando presentes como vogais os senhores

professores, Doutor João Gabriel Monteiro de Carvalho e Silva, Professor Catedrático da

Universidade de Coimbra, Doutora Ana Maria de Almeida Figueiredo, Professora

Coordenadora do Instituto Politécnico do Porto, Doutora Ana Rosa Pereira Borges,

Professora Coordenadora do Instituto Politécnico de Coimbra.

Aberta a sessão e verificada a existência de quórum, de acordo com o n.º 1 do artigo 14.º

do Regulamento de Concursos para Recrutamento de Professores do IPC (RCCIPCP), o

Senhor Presidente do Júri agradeceu a presença dos membros do júri e informou que a

reunião tinha a seguinte ordem de trabalho: apreciação de reclamações em sede de

audiência de interessados.

Informou, ainda, que foi recebida uma reclamação apresentada pelo candidato Alan

Oliveira de Sá, a qual é apensa à presente ata, dela fazendo parte integrante (anexo I).

Analisada a pronúncia apresentada pelo candidato Alan Oliveira de Sá, em sede de

audiência prévia de interessados, nos termos previstos no artigo 100.º e seguintes do

Código do Procedimento Administrativo, o júri deliberou, por unanimidade, não dar

provimento ao requerido, em virtude de o candidato ter obtido o reconhecimento do

grau de doutor em data posterior ao fim do prazo de submissão de candidaturas.

2 de 3
Modelo 115_02
SISTEMA INTERNO DE GARANTIA DA QUALIDADE

ATA Nº 2/2020

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente do Júri deu por encerrada a reunião.

Para constar foi exarada a presente ata que, depois de lida e aprovada por todos os

membros do júri presentes na reunião, vai ser assinada por estes.

O Presidente

António Mário Velindro dos Santos Rodrigues

Os Vogais

Doutor João Gabriel Monteiro de Carvalho e Silva,

3 de 3
Modelo 115_02
SISTEMA INTERNO DE GARANTIA DA QUALIDADE

ATA Nº 2/2020

Doutora Ana Maria de Almeida Figueiredo

Doutora Ana Rosa Pereira Borges

		2021-01-14T17:58:29+0000
	ANTÓNIO MÁRIO VELINDRO DOS SANTOS RODRIGUES

		2021-01-15T10:58:15+0000
	JOÃO GABRIEL MONTEIRO DE CARVALHO E SILVA

		2021-01-16T15:16:14+0000
	ANA MARIA NEVES DE ALMEIDA BAPTISTA FIGUEIREDO

		2021-01-19T22:26:37+0000
	Ana Rosa Pereira Borges